
   

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO IR PASAULIO LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS KOMISIJA 

 

REZOLIUCIJA 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS PILIETYBĖS IŠSAUGOJIMO TEISINIŲ SPRENDIMŲ 

REFERENDUMU IR KITAIS BŪDAIS 

 

2022 m. balandžio 22 d. Nr. 6 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisija,  

išklausiusi Komisijos pirmininkės Dalios Asanavičiūtės, Komisijos nario Gedimino 

Ramanausko kalbas, Lietuvos teisininkų draugijos pirmininkės Vigitos Vėbraitės, Lietuvos 

Respublikos Seimo Žmogaus teisių komiteto pirmininko Tomo Vytauto Raskevičiaus, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės kanclerės Giedrės Balčytytės, Mykolo Romerio universiteto garbės 

profesoriaus Vytauto Sinkevičiaus pranešimus; 

atsižvelgdama į pastaruoju metu susidariusią įtampą ir susipriešinimą tarp valstybių ar jų 

grupių, į Rusijos Federacijos agresiją prieš Ukrainos suverenitetą, teritorijos vientisumą ir 

nepriklausomybę bei grasinimus kitoms šalims, kai tautos vienybė yra ypač svarbi; 

atkreipdama dėmesį į valstybės pareigą užtikrinti Lietuvos saugumą ir atsparumą grėsmėms 

ir būtinybę dėl to remti ir stiprinti nepertraukiamą Lietuvos diasporos teisinį ryšį su Lietuva; 

palaikydama iniciatyvą surengti referendumą dėl Lietuvos Respublikos Konstitucijos 12 

straipsnio pakeitimo kartu su 2024 m. gegužės mėn. numatytais Lietuvos Respublikos Prezidento 

rinkimais; 

įvertindama tai, kad 2019 m. gegužės 26 d. vykusiame referendume dėl Konstitucijos 12 

straipsnio pakeitimo net 72,35 proc. Lietuvos Respublikos piliečių, dalyvavusių referendume, pritarė 

Lietuvos Respublikos pilietybės išsaugojimui įgijus kitos, europinės ir transatlantinės integracijos 

kriterijus atitinkančios, valstybės pilietybę, 

siūlo Lietuvos Respublikos Seimui ir Lietuvos Respublikos Vyriausybei: 

1) įvertinti galimybę kitais būdais išsaugoti Lietuvos Respublikos pilietybę gimstant ją 

įgijusiems piliečiams, išvykusiems iš Lietuvos po 1990 m. kovo 11 d. ir įgijusiems kitos valstybės 

pilietybę, nes grėsmių akivaizdoje valstybei ypač būtina išsaugoti savo piliečius taip sustiprinant jų 

ryšį su Tėvyne; 



2) palaikyti iniciatyvą Seime sukurti pasirengimo 2024 m. referendumui dėl Konstitucijos 12 

straipsnio pakeitimo darbo grupę, į parengiamąją veiklą įtraukti Lietuvos diasporai atstovaujančias 

organizacijas ir organizuoti plačias visuomenės diskusijas Lietuvoje ir užsienyje dėl referendumui 

teikiamos formuluotės; 

3) palaikyti pasiūlymą dėl Lietuvos Respublikos referendumo konstitucinio įstatymo projekto 

Nr. XIV-658, kuriuo siekiama nustatyti, kad referendumo data skiriama ne vėliau kaip po 18 mėnesių 

ir ne anksčiau kaip po 2 mėnesių nuo Seimo nutarimo dėl referendumo paskelbimo priėmimo dienos; 

4) palaikyti Lietuvos Respublikos vyriausiosios rinkimų komisijos iniciatyvą rengti 

Internetinio balsavimo galimybių studiją ir tokiu būdu sistemiškai pasirengti balsuoti internetu 

Pasaulio lietuvių vienmandatėje rinkimų apygardoje 2024 m. vyksiančiuose Lietuvos Respublikos 

Prezidento, Lietuvos Respublikos Seimo rinkimuose ir rinkimuose į Europos Parlamentą bei 2024 m. 

numatomame referendume, įskaitant balsavimo principų nustatymą specialiame įstatyme, šio 

balsavimo būdo sistemos diegimą, testavimą ir auditą, diskusiją dėl asmenų identifikavimo 

elektroninėje erdvėje priemonių. 

 

 

 

 

Komisijos pirmininkė        Komisijos pirmininkas 

        

Dalia Asanavičiūtė         Jonas Bružas 

 

 


